Дело №1-72/2024

(26RS0026-01-2024-000446-62)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 07 мая 2024 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Апалькова А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нефтекумского района Ставропольского края Галиной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Зыгалова Ф.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Меньлибаевой Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 

<

данные изъяты>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228 УК РФ к ограничению свободы сроком 8 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, но не позднее 10 часов 34 минут, ФИО1 находясь возле 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружив там же на земле кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> №, имеющую расчетный счет №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, которая была оснащена системой оплаты через Wi-Fi, рядом на которой так же находилась записка с цифровым пин- кодом от последней, оценив указанное обстоятельство как благоприятное для совершения преступления, решил совершить хищение находящихся на ней денежных средств, после чего в дальнейшем, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, не имея на то законных оснований в виде разрешения собственника указанной банковской карты – Потерпевший №1 на завладение и распоряжение денежными средствами, находящимися на ее расчетном счете совершил ряд банковских операций, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 34 минуты, находясь в продовольственном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи установленного там банкомата и известного ему пин- когда осуществил банковскую операцию по активированию вышеуказанной банковской карты; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты, находясь в автомобильном магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретаемого им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 58 минут, находясь в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по снятию денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 58 минут, находясь на автомобильной заправочной станции № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> используя вышеуказанную банковскую карту, путем безналичного расчета осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара, на сумму 

<

данные изъяты>, после чего в тот же день в 10 часов 51 минуту, находясь там же аналогичным способом осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту, путем безналичного расчета, осуществил банковскую операцию по оплате приобретённого им товара, на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи установленного там банкомата 

<

данные изъяты> № и вышеуказанной банковской карты, осуществил банковскую операцию по снятию с расчетного счета последней денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 57 минут, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту, путем безналичного расчета, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара, на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут, находясь в продовольственном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты> которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут, находясь в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут, находясь в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут, находясь в продовольственном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту, находясь в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил две банковские операции по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут, находясь в автомагазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты, находясь в автомобильном магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минуту, находясь около банкомата 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту и известный ему пин-код, осуществил банковскую операцию по снятию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 47 минут, находясь около банкомата 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту и известный ему пин-код, осуществил банковскую операцию по снятию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту, находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, осуществил банковскую карту по оплате приобретенного им товара на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часа 49 минут, находясь около банкомата 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя указанную карту и известный ему пин-код, осуществил две банковские операции по снятию денежных средств суммами 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часа 50 минут, находясь около банкомата 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную карту и известный ему пин-код, осуществил банковскую операцию по снятию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по собственному усмотрению, то есть совершил их тайное хищение.

В результате всех вышеперечисленных преступных действий ФИО1, объединенных единым умыслом, Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что свою вину признал полностью. В начале ДД.ММ.ГГГГ не ранее ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точной даты и времени он не помнит, около спортивного комплекса 

<

данные изъяты> он встретил свою знакомую Потерпевший №1, которая работала в данном комплексе. В ходе разговора, он попросил у Потерпевший №1 занять денег в долг. На что она ему отказала, сообщив, что сама взяла кредитную карту, потому что даже сигарет купить не на что, он попросил её, занять ему деньги с кредитной карты. На что так же получил отказ. Они с Потерпевший №1 покурили сигареты, и она направилась на работу в спортивный комплекс. Когда она доставала из кармана пачку сигарет, у нее из кармана выпала банковская карта черного цвета 

<

данные изъяты>. Сразу говорить об этом он ей не стал, подождал, когда она зайдет в помещение, и поднял банковскую карту с земли. На ней был прикреплен отрезок бумаги, на котором был указан цифровой пин-код карты. Он не стал останавливать Потерпевший №1 и сообщать ей о том, что она потеряла карту, потому что у него возникла мысль, похитить с ее счета денежные средства. Из разговора Потерпевший №1 ему было известно, что на карте лимит на сумму 

<

данные изъяты> В настоящий момент пин-код он не помнит, так как прошло много времени. Когда он поднимал с земли карту, его никто не видел. Сразу после этого он активировал в банкомате карту, а на следующий день отправился в магазин автозапчастей «

<

данные изъяты>», где с банковской карты Потерпевший №1 он совершил покупку на сумму 

<

данные изъяты>, приложив ее к терминалу и введя известный ему пин-код карты. На протяжении недели он совершал покупки, используя кредитную карту Потерпевший №1, он покупал продукты питания, сигареты, спиртное, одежду, бензин и запасные части на автомобиль. Затем он уехал в 

<

адрес>, где также продолжал совершать покупки с карты Потерпевший №1 и обналичивать с ее карты денежные средства. Как выяснилось, всего с карты Потерпевший №1 он похитил 

<

данные изъяты>, из них: ДД.ММ.ГГГГ 16:04 – приобрел товар в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 01:58 – снял наличные денежные средства в банкомате, расположенном в банке по адресу: 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 02:03 – приобрел бензин на 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:57 – приобрел товар в Супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, на сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:59 – снял наличные денежные средства в банкомате, расположенном в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 19:57 – приобрел продукты в Супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:51 – приобрел запчасти в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 00:10 – приобрел продукты питания и сигареты в Супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 09:30 – приобрел товар в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:01 – приобрел товар в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:48 – приобрел товар в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 13:01 – приобрел одежду в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 13:20 – приобрел продукты питания в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 17:30 – приобрел продукты питания и сигареты в Супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 19:52 – приобрел одежду и игрушки в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 11:01 – приобрел продукты питания в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 11:01 – приобрел продукты питания в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 14:36 – приобрел ароматизатор для автомобиля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 14:40 – приобрел товар в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 15:42 – приобрел запчасти в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 22:51 – снял наличные в сумме 

<

данные изъяты> в банкомате, расположенном в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ 00:47 – снял наличные в сумме 

<

данные изъяты> в банкомате, расположенном в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ 11:01 – приобрел товар в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 14:49 – снял наличные в сумме 

<

данные изъяты> в банкомате, расположенном в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ 15:00 – снял наличные в сумме 

<

данные изъяты> в банкомате, расположенном в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ 17:50 – снял наличные в сумме 

<

данные изъяты> в банкомате, расположенном в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.Спустя некоторое время, примерно ДД.ММ.ГГГГ он вновь встретился с Потерпевший №1, и отдал ей ее карту «

<

данные изъяты>», пояснив, что нашел ее на земле около её работы. В ходе разговора, она ему сообщила, что с данной карты у нее были списаны все денежные средства на сумму около 

<

данные изъяты>, и она собирается идти в полицию писать по данному факту заявление. Он не стал признаваться ей в краже денежных средств со счета, и ушел, посоветовав ей заблокировать карту. Спустя 2-3 часа он снова вернулся к Потерпевший №1 на работу. Она в этот момент сидела на улице около спортивного комплекса на скамейке, курила со своей подругой Свидетель №1 Он признался ей в том, что она 1,5 месяца назад выронила свою карту, а он ее поднял с земли и потратил практически все деньги с её счета. О данной краже он ей рассказал, потому что не хотел, чтобы она написала заявление в полицию. Он пообещал ей, что вернет все деньги, попросив, чтобы она не обращалась в полицию. Она ему поверила и писать заявление не стала, однако похищенные деньги он ей не вернул из-за тяжелого материального положения, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она написала заявление в полицию. В ходе доверительной беседы с сотрудниками полиции он написал явку с повинной по факту данной кражи денег со счета Потерпевший №1 (л.д. 30-33, 73-77, 89-92).

Суд признает показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения им кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, достоверными, поскольку в судебном заседании ФИО1 подтвердил их в полном объеме и они согласуются с другими доказательствами по делу.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в пользовании имеется кредитная банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковский счет №, открытый в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. К данной банковской карте не было привязано никакого мобильного банка, и всвязи с тем, что мобильный телефон не являлся смартфоном и не имел доступа к интернету, мобильного приложения «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» на данном телефоне у нее не было. Данное приложение у него было установлено на смартфон «

<

данные изъяты>», который находился в ремонте. Данную карту она получила в указанном офисе «

<

данные изъяты>» весной 2023 года, точной даты она не помнит. Данной картой она не пользовалась, хранила на черный день. В начале ДД.ММ.ГГГГ не ранее ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня точной даты и времени она не помнит, у нее не было денег, и она решила воспользоваться банковской картой «

<

данные изъяты>» №, хотела расплатиться за покупку сигарет. Находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, она встретилась с ранее знакомым ФИО1, с которым покурила перед работой. В ходе разговора ФИО1 попросил у нее занять ему денег, на что она ему отказала и сообщила, что сама взяла кредитную банковскую карту, так как даже на сигареты денег не было. ФИО1 вновь стал просить, чтобы она заняла ему деньги с данной банковской карты, на что она ему вновь отказала. После чего, она покинула его и вошла в спортивный комплекс. Банковская карта у нее находилась в кармане вязаной кофты, там же где и находилась пачка сигарет. После работы вечером, когда она пошла в магазин за сигаретами, банковской карты она в кармане не обнаружила, в этот момент она решила, что она утеряла карту, выронив ее, когда доставала из кармана пачку сигарет. Она вернулась на работу, проверив весь свой маршрут с целью поиска банковской карты, которая была черного цвета, и ее легко можно было заметить на земле. Однако, занимаясь поиском, она ничего не нашла. Пароль от карты она не помнила, в связи с чем, приклеила на карту отрезок бумаги, куда записала пароль, в настоящее время пароль назвать не может, потому как не помнит. Спустя месяц, в начале ДД.ММ.ГГГГ, точной даты она не помнит, забрала с ремонта свой смартфон «

<

данные изъяты>», где имелось приложение «

<

данные изъяты>», вошла в данное приложение и обнаружила, что с ее кредитной карты № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были списаны денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, остаток на карте составил 

<

данные изъяты>. В этот момент она поняла, что кто-то нашел ее банковскую карту, воспользовался паролем, который был написан на ней и совершал в течении недели покупки, оплачивая их ее картой. В данной краже он стала подозревать ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ принес ей на работу её карту, сообщив, что он ее нашел на земле около её работы. В ходе разговора, она ему сообщила, что с данной карты у нее были списаны все денежные средства практически на сумму 

<

данные изъяты>, и она собирается идти в полицию писать по данному факту заявление. Однако, ФИО1 не признался в краже денежных средств со счета. Спустя 2-3 часа ФИО1 вернулся к ней на работу, который ей признался в том, что она выронила свою карту, а он ее поднял с земли и потратил практически все деньги со счета, в этот момент она сидела курила на скамейке на улице около спортивного комплекса вместе с Свидетель №1 ФИО1 пообещал, что вернет ей все деньги, попросив, чтобы она не обращалась в полицию. Она поверила ему и писать заявление не стала, однако на протяжении года ФИО1 не вернул ей похищенные деньги, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она написала заявление в полицию. Преступными действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который является для нее значительным ущербом, так как она нигде не работает, данные деньги были взяты в кредит, которые она до сих пор должна вернуть в банк, и до настоящего времени ей не возвращены, в связи с чем, желает написать исковое заявление на указанную сумму (л.д. 47-49).

Суд признает показания потерпевшей Потерпевший №1 об обстоятельствах утери ею банковской карты «

<

данные изъяты>», с которой в последующем было совершено тайное хищение принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, достоверными, поскольку они согласуются как между собой, так и с показаниями самого подсудимого ФИО1 и оснований не доверять показаниям потерпевшей у суда не имеется.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, точную дату и время она не помнит, она совместно с Потерпевший №1 находились на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где сидели на улице на скамейке. Потерпевший №1 ей рассказала, что больше месяца назад она потеряла свою кредитную банковскую карту с лимитом 

<

данные изъяты>, после чего ее кто – то нашел и похитил с банковского счета денежные средства около 

<

данные изъяты>, а накануне за несколько часов до их разговора данную карту ей вернул ранее ей знакомый ФИО1 Спустя некоторое время последний вернулся в спорткомплекс и в ходе разговора в её присутствии признался Потерпевший №1, что это он месяц назад нашел на земле ее банковскую карту и похитил с ее счета денежные средства в сумме около 

<

данные изъяты>, пообещав ей возместить причиненный ущерб, если Потерпевший №1 не станет заявлять о краже в полицию. Однако, со слов Потерпевший №1, ей известно, что ФИО1 по настоящее время не вернул ей похищенные денежные средства. На её вопрос, как он узнал пин-код от карты, Потерпевший №1 ему ответила, что она него написала на бумаге и прикрепила к карте (л.д. 55-56).

Суд признает показания свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах утери ее знакомой Потерпевший №1 банковской карты «

<

данные изъяты>», со счета которой в последующем было совершено тайное хищение принадлежащих той денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, о которых ей стало известно непосредственно от Потерпевший №1, достоверными, поскольку они согласуются как между собой, так и с показаниями самого подсудимого ФИО1 и оснований не доверять показаниям свидетеля у суда не имеется.

Оценив, приведенные показания подсудимого ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, суд признает их допустимыми и подтверждающими вину подсудимого ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, поскольку указанные показания получены в установленном процессуальным законом порядке, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и объективно подтверждены также следующими доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшей Потерпевший №1 изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» №, с расчетного счета которой были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, выписка по счету Потерпевший №1, в которой имеются сведения о списании денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, а так же о месте открытии счета (л.д. 11-15).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № 

<

данные изъяты> осмотрены банковская карта «

<

данные изъяты>» №, с расчетного счета коротой были похищены денежныее средства в сумме 

<

данные изъяты>, а так же выписка по счету Потерпевший №1, где имеются сведения о месте открытии счета, а так же о списании денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ 10:34 – установка кредитного лимита на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 16:04 – списание денежных средств в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 01:58 – выдача наличных в банкомате «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 02:03 – списание денежных средств на 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:57 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:59 – выдача наличных в банкомате «

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 19:57 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:51 – списание денежных средств в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 00:10 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 09:30 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:01 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 10:48 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 13:01 – списание денежных средств за одежду и аксессуары «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 13:20 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 17:30 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 19:52 – списание денежных средств за одежду и аксессуары «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 11:01 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 11:01 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>;ДД.ММ.ГГГГ 14:36 – списание денежных средств в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 14:40 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 15:42 – списание денежных средств в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 22:51 – выдача наличных в банкомате «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>;ДД.ММ.ГГГГ 00:47 – выдача наличных в банкомате «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 11:01 – списание денежных средств в Супермаркете «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 14:49 – выдача наличных в банкомате «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 15:00 – выдача наличных в банкомате «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 17:50 – выдача наличных в банкомате «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. 38-42).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на территории 

<

адрес> осмотрены: банкомат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, банкомат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, терминал в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1(л.д. 57-60).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на территории 

<

адрес> осмотрены: банкомат в магазин «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>; банкомат 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>; терминал в автомобильном магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>; терминал автомобильной заправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>; терминал в продовольственном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; терминал в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; терминал в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; терминал в гастрономе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; терминал в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; терминал в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (л.д. 61-69).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на территории 

<

адрес> осмотрены: терминал в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банкомат 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (л.д. 70-72).

Оценив приведенные протоколы следственных действий, суд находит эти доказательства допустимыми и объективно согласующимися с совокупностью других допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 сознается в хищении денежных средств в сумме около 

<

данные изъяты> с банковской карты, принадлежащей его знакомой Потерпевший №1, расплачиваясь ею в различных магазинах, которую нашел около 

<

данные изъяты> (л.д. 9-10).

Оснований подвергать сомнению доказательства виновности ФИО1 не имеется, так как они объективны, получены в установленном законом порядке, на основе состязательности сторон, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Суд, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, как со стороны государственного обвинения, так и со стороны защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела в отношении него, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, судом не установлено.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1 характеризующегося по месту регистрации положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания ФИО1 не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст.ст.53.1, 64, 76.2 УК РФ, в виду конкретных обстоятельств дела, личности виновного, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, состояние его здоровья, иные особенности личности, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку считает, что данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений, однако считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ему наказание считать условным, при этом, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности ФИО1, суд приходит к выводу и считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, так как цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты в условиях назначения ему основной меры наказания без применения дополнительного наказания.

В связи с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, меру пресечения ему надлежит оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Исходя из положений части 1 статьи 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации как физическое, так и юридическое лицо вправе предъявить по уголовному делу гражданский иск, содержащий требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

По данному уголовному делу потерпевшей Потерпевший №1 предъявлен гражданский иск. Размер и основания заявленного Потерпевший №1 гражданского иска в размере 49 980 рублей 07 копеек, подтверждены материалами дела и который в соответствии со ст.1064 ГК РФ, с учетом признания гражданского иска ФИО1, подлежит удовлетворению в полном объеме.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, суд полагает возможным принять процессуальные издержки, обусловленные участием в деле адвоката, за счет средств федерального бюджета.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, возложив контроль за поведением ФИО1 на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства – ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Гражданский иск Потерпевший №1, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 49 980 (сорок девять тысяч девятьсот восемьдесят) рублей 07 копеек.

Вещественные доказательства: банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, возвращенную по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1 – хранить по принадлежности; выписку по счету Потерпевший №1, находящуюся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки: сумму, выплаченную адвокату Зыгалову Ф.И. за участие в ходе предварительного расследования и сумму, выплачиваемую за участие в рассмотрении уголовного дела в суде - принять за счет государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе.

Судья 

Нефтекумского районного суда

Ставропольского края Апальков А.В.